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LISHAYNIKLAR BO’LIMI VAKILLARINING ANATOMIK TUZILISHI

Qoraboyeva Gulnozaxon Islom qizi
Farg’ona davlat universiteti Tayanch doktoranti

Gulnozaqoraboyeva309@gmail.com  +998907802676

Annotatsiya: ushbu ilmiy maqolada men lishayniklar bo’limi vakillarining anatomik tuzilishi, 
ularning vegetativ qismi hamda hayot kechirish jarayonlari haqida o’rganishlarimni yozdim.

Kalit so’zlar: Lichenologiya, avtotrof, fikobiont, geterotrof mikobiont, simbioz, tallom, 
qattana, gifa.

Lichenologiya -lishayniklarning kelib chiqishi, tuzilishi, sistematikasi, biokimyosi, fiziologiyasi, 
tarqalishi va ekologiyasini o`rganadigan fan [1]. Bugungi kunda lishayniklarning fanga 400 
turkumga oid 26000 dan ortiq turi ma’lum. Statistik ma’lumotlarga ko’ra yer yuzining 8% dan 
ortiq qismi lishayniklar bilan qoplangan [2]. Lishayniklar tarqalish areali nihoyatda xilma-xil, 
ularni sovuq, nam iqlimda ham, issiq, choʻl sharoitida ham uchratish mumkin. 

Lishayniklar bo’limi vakillarining anatomik tuzilishiga e’tibor qaratadigan bo’lsak, lishayniklar 
yagona organizm emas. Aksincha, lishayniklar o’ziga xos organizmlar guruhi bo’lib, tanasi ikki 
xil komponentlardan: avtotrof fikobiont- o’zida xlorofil saqlovchi qism ya’ni suvo`tlaridan va 
geterotrof mikobiont- uning asosiy suv va unda erigan mineral moddalarni yetkazib beruvchi 
qismi ya’ni zamburug`lardan iborat. Ular zamburug` va suvo`tlarining birikmasidan vujudga 
kelgan simbioz organizmlardir va ularlarning bunday hayot kechirishini birinchi marta 1867-yil 
akademik A.S.Famitsin va I.V.Baranetskiylar aniqlagan [3]. 

Lishaynikning asosiy qismi kulrang ipsimon zamburug’dan iborat. Zamburug’ning tolalari 
orasida suvo’tlarining yashil hujayralari joylashgan bo’lib. ular kulrang zamburug’dan farqli 
o’laroq, o’ziga kerak bo’lgan ozuqani mustaqil ishlab chiqaradi. Lishaynikning ‘zamburug’ qismi 
suvo’t hisobiga oziqlanadi, o’z navbatida suvo’t zamburug’ tevarak-atrofdan va substratdan 
yutib olgan namlikdan foydalanadi. Shuningdek, zamburug’ noqulay ob-havo sharoitda suvo’tga 
boshpana ham beradi. Tirik organizmlar o’rtasidagi bir taraf ikkinchi bir tarafning kuchli tomonidan 
foydalanadigan bunday o’zaro munosabat simbioz deb ataladi. “Simbioz” yunoncha so’z bo’lib, 
“birgalikda yashash” degan ma’noni angalatadi. Lekin lishayniklar morfologiyasi, fiziologiyasi 
va biokimyosiga ko’ra lishaynik tarkibiga kiruvchi zamburugʻ va suvoʻtlardan ko`payishlari, 
sekin o`sishi, ekologik muhitga nisbatan munosabati kabilar bilan farqlanadi. Ularning simbiotik 
hayot tarzi ularning evolutsiyasiga katta ta’sir ko’rsatgan. Keltirilgan ma’lumotlarga ko’ra ular 
tarkibida zamburug’ va bir hujayrali suv o’tlaridan tashqari sianobakteriyalar ham mavjud.

Lishayniklarning rangi turli pigmentlarga bog`liq bo`lib, kulrang, yashil, qo`ng`ir, jigarrang, 
sariq qoramtir va boshqa tuslarda bo`ladi.. Lishayniklarning hajmi va shakli xilma– xil. Ularning 
kattaligi bir necha millimetrdan o`nlab santimetrga yetishi mumkin. Lishayniklarda ro`y beradigan 
biokimyoviy jarayonlar va buning natijasida hosil bo`ladigan moddalar almashinuvining 
ikkilamchi mahsulotlari boshqa organizmlarda uchramaydi. Zamburug`larning askomitsetlar, 
bazidiomitsetlar va fikomitsetlar ajdodlariga mansub turlari suvo`tlar bilan o`zaro munosabatda 
lishaynik hosil bo`lishi bilan belgilanganlar. 

Lishayniklar vegetativ tanasining tuzilishi va ularning mevatanalari zamburug`larga yaqinligini 
ko`rsatib turibdi. Lishayniklarning vegetativ tanasi barcha sodda o`simliklar singari tallom yoki 
qattana deyiladi va u zamburug` gifasining chigalidan iborat bo’ladi. Suvo`tlari esa zamburug` 
gifalari orasida sochilib yotgan holda, ba’zida esa taxlam bo`lib yotgan holda joylashgan 
bo’ladi. Lishaynikdagi zamburug`lar uchi bilan o`sadigan ingichka gifadan iborat. Gifalar ikki 
qavat po`st bilan o`ralgan. Odatda hujayralar bo`linganda bir yadroli, ayrimlarida esa yadrosi 
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ikkita yoki undan ko`p miqdorda bo`ladi. Lishayniklardagi zamburug’larning odatdagi erkin 
zamburug’lardan bir nechta farqlari mavjud:

1) lishaynik zamburug’laridagi gifa qalin po`stga egaligi sitoplazmasining donaligi bilan 
oddiy zamburug’lardan farqlanadi. Bu holat yassi yaproqsimon va butasimon shoxlangan tuzilishli 
lishayniklarda yaqqol namoyon bo`lgan. Bunday tuzilish atrof-muhitning noqulay ta’siriga qarshi 
mexanik, mustahkamlovchi “to`qima” vazifasini bajaradi. Ba’zi bir lishayniklardagi zamburug` 
gifalari bo`kib shilimshiqlanadi. Bunday holat oddiy zamburug`larda ro`y bermaydi; 

2) lishayniklar substratga birikadigan joylaridagi zamburug` gifalari yog`li hujayralar 
yoki yog`li gifalar bo`lib, ular yashilroq tusga va qopsimon ko`rinishga ega. Lishaynikdagi 
mikobiontda boshqa zamburug`larda bo`lmaydigan qidiruvchi va o`rovchi deb atalgan gifalar 
ham mavjud [4]. Ular bu gifalarning vazifasi suvo`tlar hujayralarini qidirish va o`rab olishdan 
iborat;

3) Lishaynikdagi zamburug` gifasining bir maxsus tomoni shundan iboratki, boshqa 
zamburug`larda bo`lmaydigan harakatlantiruvchi gifalar borligidir. Bu gifalarning tallomdagi 
suvo`tlar bor joylarida yuzaga keladi. Ularning hujayrasi zamburug` gifalaridan iborat bo`lgan 
o`suvchi joyga olib keladi. Buning natijasida tallomning chekkalaridan ham asta – sekin suvo`tlar 
ko`payib, boshqa qismlar bilan uyg`unlashadi. 

Olimlarning ma’lumotlariga ko`ra, lishaynikdagi mikobiont tabiatda mustaqil holda 
uchramaydi. Lishaynikdan ajratib olingan mikobiont sun’iy ozuqada juda sekin o`sadi. Hech 
qachon mevatana hosil qilmaydi. Lishaynik tarkibidagi suvo`t fikobiont ko`k-yashil, yashil, 
sariq yashil va qo`ng`ir suvo`tlar guruhlaridan iborat. Lishayniklardagi mikobiont ajratib, biror 
suvo`tga quyilsa, gifa suvo`tni o`rab tallom hosil qila boshlaydi. Ammo suvo`tga yetarli yegulik 
tushmaydi. Yangi sharoitga moslasholmay nobut bo`ladi. Shunga ko`ra, lishaynik tallomini 
tashkil etishda zamburug` gifasi o`ziga kerakli suvo`t hujayrasini tanlamaydi. Hammasi suvo`t 
gifasi zamburug` bilan hamkorlikda bo`lib, rivojlanib ketishiga bog`liq.
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